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Wstęp 
 

Rozwój   i   odnowa   obszarów   wiejskich   stanowi   kluczowe   wyzwanie   dla   Polski   w   

okresie integracji z Unią Europejską. Zasadniczym celem jest wzmocnienie działao służących 

zmniejszaniu dysproporcji i różnic w poziomie rozwoju obszarów wiejskich w stosunku do terenów 

miejskich.  

Plan odnowy miejscowości jest jednym z najważniejszych elementów odnowy wsi, jej 

rozwoju oraz poprawy warunków pracy i życia mieszkaoców. W Planie mieszkaocy wsi określają 

własne zasoby  (co wyróżnią naszą wieś, kim są mieszkaocy, jakie tradycje pielęgnują, jaki wygląd ma 

miejscowośd, jaką posiadamy infrastrukturę) i potrzeby (co nam najbardziej przeszkadza, jakie są dla 

nas najistotniejsze działania inwestycyjne, społeczne, dla dzieci i młodzieży, jak poprawid wizerunek 

naszej miejscowości).  Uwarunkowania Planu odnowy miejscowości polegają na tym, że ma on 

zdecentralizowany, lokalny   charakter,   obejmuje   ograniczony   teren   jednej   miejscowości   i   

przygotowywany   jest   (przy udziale przedstawicieli gminy) z inicjatywy i przez mieszkaoców 

miejscowości. Specyfika planu polega na   tym,   że   jest   on   ukierunkowany   na   zagadnienia   

cywilizacyjno   -   kulturowe,   koncentruje   się   na prostych, lokalnych przedsięwzięciach, które 

prowadzid mają do poprawy standardu i jakości życia mieszkaoców. 

 Celem planu jest podtrzymanie lub odtworzenie atrakcyjności wsi jako miejsca zamieszkania i 

zaplanowanie oraz przeprowadzenie tego w sposób oczekiwany i popierany przez lokalną   

społecznośd.   Jest to szczególnie ważne w dzisiejszej sytuacji, gdy miasta oferują konkurencyjną 

alternatywę zamieszkania, a rolnictwo traci swą atrakcyjnośd jako źródło utrzymania, co prowadzi 

m.in. do migracji młodych ludzi, szczególnie tych lepiej wykształconych ze wsi do miasta. Idea 

odnowy wsi wyrasta z przekonania, że odnowiona, doinwestowana i ożywiona kulturowo wieś 

odzyska   swoją   atrakcyjnośd   jako   miejsce   zamieszkania. Zapewni  ona  swoim   mieszkaocom   

godziwy standard i jakośd życia oraz zdoła zatrzymad młodzież na miejscu, nie jako „mini-miasto”, 

wysoko zurbanizowane i konkurujące z ośrodkami miejskimi bogactwem oferty, ale właśnie jako 

„nowa wieś”, nowoczesna, lecz ceniąca i zachowująca swój wiejski charakter i kulturową specyfikę. 

Plan odnowy ma   więc   charakter   „planu   małych   kroków”, które podejmowane przez 

mieszkaoców wsparciu gminy, doprowadzid mają do trwałej poprawy miejscowych warunków życia. 

Plan Odnowy Miejscowości stanowi więc  nie tylko plan działao, ale przede wszystkim jest 

swoistą deklaracją  mieszkaoców do podjęcia wysiłków na rzecz poprawy jakości życia w swojej 

miejscowości. Jakośd życia mieszkaoców, obok inwestycji zewnętrznych, zależy bowiem również od 

ludzkiej aktywności, umiejętności współpracy i pozytywnego myślenia. 

Plan Odnowy Miejscowości Pozowice obejmuje swoim zasięgiem obszar tej miejscowości. 

Niniejsze opracowanie zawiera charakterystykę miejscowości, inwentaryzację zasobów służącą ujęciu 

stanu rzeczywistego, analizę mocnych i słabych strony miejscowości, cele odnowy oraz planowane 

przedsięwzięcia wraz z szacunkowym kosztem i prawdopodobnym okresem realizacji. 

Dokument został opracowany przez społecznośd wsi Pozowice przy współpracy i 

merytorycznym wsparciu Zespołu ds. pozyskiwania środków zewnętrznych Urzędu Miasta i Gminy w 

Skawinie oraz Lokalnej Grupy Działania „Blisko Krakowa”. W pracach nad planem uczestniczyli Sołtys,  

Przedstawiciele Rady Sołeckiej, członkowie Stowarzyszenia Altruistów z Pozowic, Ludowego Klubu 

Sportowego oraz inni mieszkaocy. 
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Plan Odnowy Miejscowości jest zgodny z następującymi dokumentami strategicznymi: 

 Strategią Rozwoju Gminy Skawina na lata 2003-2013  

Cele strategiczne: 

1. Tworzenie warunków dla przyspieszonego rozwoju gospodarczego gminy. 

2. Tworzenie warunków dla podniesienia standardu i jakości życia mieszkaoców. 

3. Osiągnięcie europejskich standardów w zakresie ochrony środowiska 

i infrastruktury komunalnej. 

 Strategią Rozwoju Powiatu Krakowskiego na lata 2008-2013 

Cel strategiczny 1: Poprawa stanu środowiska naturalnego na terenie powiatu 

Cel strategiczny 2: Poprawa dostępności komunikacyjnej powiatu 

Cel strategiczny 5: Rozwój turystyki z wykorzystaniem walorów przyrodniczych i kulturowych powiatu 

Cel strategiczny 8: Wzmacnianie działao z zakresu ochrony i promocji zdrowia 

Cel strategiczny 9: Zwiększenie efektywności i skuteczności systemu edukacyjnego na terenie 

powiatu 

Cel strategiczny 10: Podniesienie poziomu bezpieczeostwa mieszkaoców powiatu 

Cel strategiczny 11: Zwiększenie ochrony i opieki nad zabytkami 

Cel strategiczny 12: Wspieranie integracji kulturalnej mieszkaoców powiatu 

 Strategią Rozwoju Województwa Małopolskiego na lata 2007–2013 
 

II Cel Strategiczny: Stworzenie warunków dla wszechstronnego rozwoju społecznego i wysokiej 

jakości życia 

 
 

  Lokalną Strategią Rozwoju na lata 2009-2015 Blisko Krakowa dla obszaru gmin: 

Czernichów, Mogilany, Skawina, Świątniki Górne 

Cel 1. Dobre warunki sprzyjają aktywności kulturalnej, sportowej i rekreacyjnej mieszkaoców. 

Cel 2. Warunki sprzyjające aktywności społecznej. 

Cel 3. Społecznośd lokalna świadoma dziedzictwa kulturowego i przyrodniczego obszaru. 
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1. Charakterystyka miejscowości Pozowice 

1.1. Położenie miejscowości, przynależnośd administracyjna, powierzchnia, liczba ludności. 

Pozowice to wieś położona we wschodniej części Gminy Skawina, wchodzącej w skład powiatu 

krakowskiego i województwa małopolskiego.  

Miejscowośd sąsiaduje od zachodu z Jaśkowicami, od wschodu z Facimiechem, od południa z 

Wielkimi Drogami, od północy z Gminą Czernichów, od której odgradza ją naturalna granica, którą 

stanowi rzeka Wisła.  

Pozowice zajmują powierzchnię 350 ha (3,5 % obszaru Gminy), a zamieszkuje je 666 mieszkaoców1.  

 

        

Mapa nr.1 Podział Gminy Skawina na sołectwa  

 

Wieś położona jest w Rowie Wisły, na nizinie nadwiślaoskiej, między kanałem Łączany – Skawina od 

południa, a wałami Wisły od północy. Od strony północno – wschodniej w kierunku Facimiecha 

rozciągają się się nieckowate, wyschnięte ale podmokłe zagłębienia starorzeczy Wisły (wiślisk).   Cały 

teren miejscowości jest płaski, nie ma tutaj większych wzniesieo. 

Przez miejscowośd nie przebiega żaden ważny szlak komunikacyjny, dlatego też posiada ona słabe 

połączenie komunikacyjne z ważnymi ośrodkami miejskimi. Brak jest komunikacji MPK, najbliższa 

stacja PKP (Wielki Drogi) oddalona jest o kilka kilometrów od centrum wsi. Jedynym publicznym 

środkiem transportu są busy, kursujące na trasie Pozowice - Skawina.  

                                                           
1
 Stan na 17.03.2010 
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1.2. Historia miejscowości ze szczególnym uwzględnieniem wydarzeo mających wpływ na 

powstanie układu przestrzennego. 

Nazwa wywodzi się najprawdopodobniej od wyrabianych w miejscowości powozów. 

Pozowice to „starożytna osada w brewe Kaliksta II danem przez legata Tuskulaoskiego klasztorowi 

tynieckiemu, potwierdzającem nadania Królowej Judyty, nazwana Pawęzów, w liście Kazimierza 

Wielkiego zaś Powozowice” (Wł. Chlebowski, Słownik geograficzny Królestwa Polskiego i innych 

krajów słowiaoskich, Warszawa 1887, s. 960) Wieś była od XIII do początku XIX w. własnością 

opactwa tynieckiego, a po jego zniesieniu przyłączona została do funduszu religijnego.  

Pozowice w XV w. należały do parafii w Czernichowie, później do parafii katolickiej w Krzęcinie, a od 

2007 roku są filią parafii Facimiech – Pozowice. 

 

1.3. Określenie przestrzennej struktury miejscowości. 

Zabudowa mieszkalna wsi jest rozproszona wzdłuż przebiegających przez nią dróg gminnych. Nie ma 

jednego dominującego centrum wsi. Miejscami gdzie można zaobserwowad wzmożony ruch jest 

rejon, w którym zlokalizowana jest  szkoła i Dom Ludowy oraz tereny wokół kościoła i boiska 

sportowego. 

2. Inwentaryzacja zasobów służących odnowie miejscowości  

2.1. Zasoby przyrodnicze  

Na terenie Pozowic występuje kilka większych skupisk drzew i krzewów. Jedno z nich ciągnie się 

wydłuż prawego brzegu Wisły. Rosną w nim wierzby, olchy, brzozy, topole, jesiony, a także krzywy 

tarniny i dzikiego bzu.  

Na terenie miejscowości nie występują obszary prawnie chronione. Najbliższe potencjalne 

siedliskowe obszary Europejskiej Sieci Ekologicznej Natura 2000 to „Skawiosko - Tyniecki Obszar 

Łąkowy” oddalone są  o kilka kilometrów od Pozowic. 

 

 

 

 

 

 

2.2. Dziedzictwo kulturowe  
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Zabytkowe obiekty w Pozowicach 

 Figura z Chrystusem błogosławiącym 

Jest to najstarsza figura sakralna w Gminie Skawina. Wykonana została w 1777 roku. Jest to 

figura kamienna, słupowa, polichromowana, trzykondygnacyjna, 

posadowiona na dwustopniowej podstawie. Na cokole umieszczono 

tablicę z inskrypcją. We frontowej ścianie umieszczono płaskorzeźbę 

przedstawiającą scenę upadku Chrystusa pod krzyżem. W bocznych 

wnękach płaskorzeźby ze św. Tomaszem i św. Michałem. Kondygnacja 

zwieoczona gzymsem z kulami na narożnikach. W drugiej kondygnacji, w 

niszach umieszczono figury przedstawiające św. Katarzynę, Matkę Boską 

oraz św. Rozalię. W trzeciej kondygnacji w ścianie frontowej znajduje się 

głęboka nisza, w której umieszczono figurę Matki Boskiej. W bocznych 

niszach płaskorzeźby przedstawiające postacie św. Piotra i św. Pawła. Na 

szczycie umieszczono figurę Chrystusa błogosławiącego prawą ręką, a w 

lewej trzymającego krzyż. Nad figurką znajduje się blaszany daszek wsparty na czterech 

wygiętych prętach. Figurę otacza niski metalowy płotek. Jej fundatorami byli Maria i Franciszek 

Hajto. Kilka lat temu figura przeszła gruntowną odnowę. W przeszłości, przed wybudowaniem 

kościoła odbywały się tutaj nabożeostwa majowe. 

 Dzwonnica 

 Najstarszą budowlą w Pozowicach jest drewniana dzwonnica. Pochodzi ona z pierwszej 

połowy XIX wieku. Prawdopodobnie została wybudowana w 1809 lub 1814 roku. Jak na tamte czasy 

przystało budowla ma ryglowaną konstrukcję, odeskowana, wybudowana na planie kwadratu o 

wymiarach 2,5 x 2,5 m. Dach dzwonnicy jest cztero-spadowy z wieżyczką zwieoczoną metalowym 

krzyżem. Pod okapem umieszczona jest rzeźba Chrystusa upadającego pod krzyżem. W wieży 

zawieszony był dzwon ufundowany przez Jakuba i Annę Jana, który obecnie znajduje się w kaplicy. 

Dzwonnica jak mówią najstarsi mieszkaocy Pozowic służyła do ostrzegania przed zbliżającym się 

niebezpieczeostwem, przede wszystkim przed pożarami, które często trawiły chaty pokryte strzechą. 

Drugim zadaniem dzwonnicy było dzwonienie na Anioł Paoski o godz. 1200. Mieszkaocy przerywali 

wtedy pracę  i modlili się. Obiekt figuruje w rejestrze obiektów zabytkowych UM Krakowa. 

 Spichlerz 

Innym zabytkowym obiektem jest wybudowany z kamienia i cegły spichlerz. Powstał on w XIX wieku. 

Budynek jest piętrowy, wybudowany na planie prostokąta. Na parterze znajduje się  wozownia, a na 

piętrze spichlerz, na który prowadzą drewniane schody. Sklepienie piętra kolebkowe. Dach budynku 

jest 2-spadowy kryty dachówką, obecnie w mocno zniszczonym stanie. Od południowej strony 

została dobudowana wiata.  

 

 

W Pozowicach znajduje się też kilka zabytkowych chałup: 
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 Chałupa nr 42 

Wybudowana w 1887 roku. Składa się z 3 części: środkowej mieszkalnej, wschodniej przeznaczonej 

na pomieszczenia gospodarcze oraz zachodniej, gdzie znajduje się obórka. Budynek posiada 2-

spadowy dach kryty dachówką azbestowo-cementową. Budynek ten służył podczas wojny za szkołę.  

 Chałupa nr 94 

Wybudowana w 1931 roku. Budynek posiada drewnianą konstrukcję, położoną na kamiennej 

podmurówce. Częśd budynku jest podpiwniczona. Od strony zachodniej murowana stajenka. Dach 2- 

spadowy, kryty dachówką cementową.  

2.3 Infrastruktura społeczna, infrastruktura techniczna, gospodarka i rolnictwo 

 Szkoła 

Historia szkolnictwa w Pozowicach sięga okresu międzywojennego. W 1934 r. z inicjatywy wójta wsi 

przystąpiono do budowy budynku szkolnego, który został oddany do użytku dwa lata później 

(wcześniej dzieci uczyły się w prywatnym domu). W budynku szkoły oprócz sal lekcyjnych, w których 

uczyły się dzieci w klasach I-IV, mieściła się też zlewnia mleka oraz świetlica wiejska, w której 

odbywały się zabawy, przedstawienia i spotkania koła „Wici”. W okresie II wojny światowej szkoła 

została zamknięta przez Niemców, którzy w budynku zlokalizowali posterunek wojskowy. Dzieci 

uczęszczały do szkoły w Czernichowie. Po wyzwoleniu Rada Wsi oddała budynek pod zarząd władz 

szkolnych. Była to wtedy szkoła pięcioklasowa. W 1953 powstała w Pozowicach szkoła 

siedmioklasowa. Obwód szkolny obejmował również sąsiednią wieś Facimiech. W 1974 r. wraz z 

powstaniem tzw. szkół zbiorczych, uczniowie po ukooczeniu czwartej klasy uczęszczali do szkoły nr 3 

w Skawinie, a później do zbiorczej szkoły w Zelczynie. W 1990 r. z inicjatywy i staraniem rodziców 

rozbudowano szkołę o dwie kolejne sale lekcyjne, pokój nauczycielski, gabinet dyrektora oraz 

zaplecze sanitarne. Władze szkolne podniosły stopieo organizacyjny szkoły do klas I-VIII. Szkoła 

zyskała również osobne pomieszczenie na bibliotekę. Sala gimnastyczna natomiast znajdowała się w 

sąsiednim budynku „Domu Ludowego”. Po wprowadzeniu reformy oświatowej (1999 r.) szkoła 

uzyskał status szkoły sześcioklasowej. W 2007 r. władze samorządowe obniżyły stopieo organizacyjny 

szkoły do klas I-III. Starsze dzieci dowożone są do szkoły w Zelczynie. Obecnie szkoła jest odnowiona, 

ocieplona, posiada plac zabaw, bardzo wiele pomocy dydaktycznych, świetnie wyposażoną salę 

komputerową oraz stołówkę, gdzie uczniowie mogą zjeśd gorący posiłek. Dzieci uczą się na jedną 

zmianę, mają do dyspozycji świetlicę i małą salę gimnastyczną (znajdującą się w Domu Ludowym). 

 

 Dom Ludowy 

Budowę Domu Ludowego rozpoczęto w latach 70 – tych, a zakooczono w latach 80 – tych ubiegłego 

wieku. Większośd prac została wykonana w czynie społecznym. W ostatnich latach przeprowadzono 

szereg prac remontowych: wykonano prace termo-izolacyjne, wymieniono okna, wymieniono system 

c.o. (z ogrzewania węglem na ogrzewanie gazowe), wymieniono termy do ogrzewania ciepłej wody, 

zaadoptowano częśd pomieszczeo na punkt biblioteczny, wymieniono płytki podłogowe, odnowiono 

parkiet oraz wymalowano wszystkie pomieszczenia. W pierwszych latach funkcjonowania budynek 
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służył mieszkaocom jako miejsce spotkao, zebrao oraz organizacji wydarzeo kulturalnych (np. 

przedstawieo teatralnych). W budynku odbywały się również lekcje wychowania fizycznego dla 

uczniów pobliskiej szkoły podstawowej. Obecnie budynek jest ponadto wykorzystywany przez 

młodzież uczęszczającą na zajęcia prowadzone w ramach świetlicy środowiskowej. Działa w nim 

również biblioteka publiczna (filia Biblioteki Miejskiej w Skawinie). Biblioteka wyposażona jest 

ponadto w trzy stanowiska komputerowe z dostępem do Internetu. 

 

 Świetlica środowiskowa 

W Dom Ludowym od kilku lat prowadzone są zajęcia dla dzieci w ramach „świetlicy 

środowiskowej”. Zajęcia odbywają dwa razy w tygodniu w godzinach od 16 do 19.  Dzieci mają 

możliwośd uczestniczenia m.in.: zabawach i grach świetlicowych, w zajęciach plastyczno-

technicznych, w zajęciach umuzykalniających, w zabawach ruchowych i grach sportowych. Wszystkie 

zajęcia prowadzone są nieodpłatnie, przez wykwalifikowaną kadrę. 

  

 Kościół 

Pozowice  w XV w. należały do parafii w Czernichowie, a później do parafii w Krzęcinie. Od 2007 roku 

jest filią parafii Facimiech – Pozowice. Parafia jest pod wezwaniem Wniebowstąpienia Paoskiego. 

Miejscowości należące do parafii Facimiech, Pozowice, częśd miejscowości Wielkie Drogi (znajdujące 

się za kanałem za kanałem Łączany – Skawina). 

Kościół parafialny był budowany w latach 50-tych XX w. Przy parafii nie ma cmentarza i z względu na 

położenie na terenach zalewowych, nie ma możliwości jego utworzenia. 

 infrastruktura techniczna 

Stan infrastruktury technicznej w miejscowości Pozowice można określid jako średni. Wieś jest w 

większości zwodociągowana i zgazyfikowana. W miejscowości nie ma kanalizacji sanitarnej. Sied 

telekomunikacyjna jest dobrze rozwinięta, a obszar wsi znajduje się w polu zasięgu sieci wszystkich 

operatorów telefonii komórkowej. Częśd mieszkaoców ma natomiast problemy z dostępem do 

Internetu. Przez miejscowośd przebiega kilka dróg gminnych, których stan jest niezadowalający. Brak 

jest chodników i oświetlenia co w znacznym stopniu wpływa na poziom bezpieczeostwa 

komunikacyjnego, szczególnie dla pieszych. 

 Boisko sportowe 

W miejscowości jest  pełnowymiarowe boisko sportowe, zlokalizowane w centralnej części wsi. Przy 

boisku znajduje się kontener, służący za budynek klubowy. Jest to obiekt w złym stanie technicznym, 

niedostosowany do obecnych potrzeb LKS.  

 

 

2.4  Kapitał społeczny i ludzki  
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Przed II wojną światową Pozowice były typową wsią rolniczą. Zdecydowana większośd mieszkaoców 

utrzymywała się z pracy na roli. Sytuacja zaczęła ulegad zmianom w trakcie gwałtownej industrializacji 

po II wojnie światowej, gdzie ogromna częśd mieszkaoców znalazła zatrudnienie w skawioskich 

przedsiębiorstwach (Elektrownia, Szamotka, Koncentraty Spożywcze, Huta Aluminium). Zmianie 

uległa struktura ludności i pojawiła się nowa warstwa społeczna tzw. chłoporobotników. Kolejne 

zmiany nastąpiły wraz z rokiem 1989 r. większośd mieszkaoców porzuciła uprawę roli na rzecz pracy 

w przemyśle lub usługach. W Pozowicach zarejestrowanych jest 18 podmiotów gospodarczych w 

których znajdują zatrudnienie okoliczni mieszkaocy. Dominują zakłady małe. Istniej kilka zakładów 

średniej wielkości. 

Liczba mieszkaoców sołectwa Pozowice według stanu na dzieo 17.03.2010 r. wynosi 666  osób.  

Ludnośd miejscowości Pozowice. 

 

Przedział wiekowy Kobiety Mężczyźni Liczba osób 

0-6 lat 30 20 50 

7-12 lat 28 22 50 

13-16 lat 17 30 47 

17-19 lat 19 15 34 

20-60 lat 208 185 393 

61 - 100  56 36 92 

Razem: 358 308 666 

 

 

Na terenie miejscowości działa kilka organizacji społecznych 

- Ludowy Klub Sportowy „Pozowianka” 

LKS „Pozowianka” w Pozowicach powstał w 1950 roku i działa nieprzerwalnie do chwili obecnej. Przez 

cały okres działalności najważniejszą, zrzeszającą największą liczbę zawodników  dyscypliną jest piłka 

nożna. Najlepsze wyniki w tej dyscyplinie osiągnięto w latach 2003-2009, kiedy to drużyny 

występujące w rozgrywkach prowadzonych przez MZPN uzyskały awans do wyższych klas. Drużyna 

seniorów do klasy A, w której występuje do dzisiaj, a drużyna juniorów młodszych awansowała do I 

ligi.  

W latach 2002-2005 w klubie działała sekcja szachowa. Zawodnicy tej sekcji szybko awansowali do III 

ligi szachowej. W ramach rozgrywek prowadzonych przez WZ LSZ zajęła pierwsze miejsce w 

Województwie Małopolskim oraz  8 miejsce na szczeblu ogólnopolskim. Zawodnicy tej sekcji brali też 

udział w rozgrywkach o Puchar Dyrektora CKiS w Skawinie. W rozgrywkach tych również okazali się 
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najlepsi, trzy razy z rzędu zdobywając trofeum zarówno w klasyfikacji indywidualnej, jak i 

drużynowej. Mimo licznych sukcesów, z powodu braku środków finansowych, działalnośd sekcji 

szachowej została zawieszona. Obecnie w klubie działa więc tylko sekcja piłki nożnej, w ramach której 

funkcjonuje drużyna seniorów oraz juniorów młodszych, zrzeszające łącznie 40 zawodników. Klub 

posiada pełnowymiarowe boisko sportowe, zlokalizowane w centralnej części wsi.  

 

- Stowarzyszenie Altruistów z Pozowic 

Stowarzyszenie Altruistów z Pozowic zostało założone z inicjatywy mieszkaoców Pozowic. Jest 
organizacją pozarządowa (non-profit), prowadzącą działalnośd społecznie użyteczną mającą na celu 
m.in:  

 wspieranie społecznej aktywności obywateli, 

 niesienie pomocy społecznej, w tym pomocy rodzinom i osobom w trudnej sytuacji życiowej 
oraz wyrównywania szans tych rodzin i osób, 

 niesienie pomocy finansowej i rzeczowej, na rzecz nauki, edukacji oświaty i wychowania oraz 
uczniów szkół, 

 upowszechnianie kultury fizycznej i sportu, 

 prowadzenie działao na rzecz osób niepełnosprawnych, 

 wspieranie dobroczynności i działao humanitarnych. 

Stowarzyszenie liczy obecnie 19 członków zwyczajnych. 

 

- w przeszłości prężnie działało Koło Gospodyo Wiejskich oraz grupa teatralna, ale kilka lat temu 

zawiesiły swoją one swoją działalnośd. 

 

- imprezy integracyjne 

Corocznie LKS organizuje festyny, w których uczestniczą mieszkaocy Pozowic i okolicznych 

miejscowości.  Odbywają się one przy boisku sportowym. Z roku na rok można zaobserwowad 

rosnącą ilośd gości którzy biorą udział w tej imprezie.  

Organizowane głównie przy szkole: Dzieo Babci i Dziadka, jasełka, pikniki przyszkolne.  
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3. Ocena mocnych i słabych stron miejscowości  

Na podstawie analizy zasobów, opracowano korzystne i niekorzystne czynniki wewnętrzne, tj. 
cechy wewnętrzne sołectwa – silne i słabe jego strony, jak i czynniki zewnętrzne, tj. potencjalne 
szanse i zagrożenia występujące w otoczeniu, które mogą mied wpływ na przyszłośd sołectwa i jego 
mieszkaoców.  
 

Czynniki wewnętrzne 
MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

 położenie na uboczu, w oddaleniu od ruchliwych 

szlaków komunikacyjnych 

 cicha, spokojna i bezpieczna okolica 

 czyste, nieskażone środowisko 

 wolne tereny pod infrastrukturę sportowo-

rekreacyjną i plac zabaw,  

 dobrze wyposażona świetlica wiejska (miejsce 

spotkao dla mieszkaoców i działających na terenie 

wsi organizacji społecznych) 

 biblioteka znajdująca się w domu ludowym ze 

stanowiskami komputerowymi i dostępem do 

Internetu 

 zintegrowani mieszkaocy 

 współpraca działających na terenie wsi 

podmiotów i organizacji (szkoła, LKS, Rada 

Sołecka, Stowarzyszenie Altruistów) w 

podejmowaniu działao na rzecz dobra 

miejscowości i jej mieszkaoców 

 organizacja cyklicznych imprez integracyjnych – 

festyny, jasełka 

 spora liczba ludności napływowej 

 

 słaby stan infrastruktury technicznej – drogi, 

chodniki, oświetlenie, most na kanale  

 brak kanalizacji sanitarnej, 

 słabe połączenie komunikacyjne (z komunikacji 

publicznej kursują tylko busy) 

 niekorzystne położenie geograficzne – zagrożenie 

powodziowe, specyficzny mikroklimat, wilgod 

 brak cmentarza 

 brak ogólnodostępnego placu zabaw 

 brak parkingu przy szkole  

 zły stan techniczny i niedostosowanie do potrzeb 

kontenera służącego za szatnię przy LKS, zły stan 

nawierzchni boiska 

 brak przyszkolnego, asfaltowego boiska 

sportowego, pozwalającego na uprawianie innych 

niż piłka nożna dyscyplin sportu 

 brak przystanków i zatoczek autobusowych 

 brak „pełnej” szkoły podstawowej, działają tylko 

klasy 1-3, pozostałe dzieci muszą dojeżdżad  

 brak oferty spędzania wolnego czasu dla 

dziewcząt i osób starszych  

 brak wolnych terenów pod budownictwo 

mieszkaniowe 

 mały przyrost naturalny 

 mała ilośd podmiotów gospodarczych, dających 

zatrudnienie mieszkaocom 
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4. Wizja Rozwoju Pozowic 

4.1 Dlaczego chcemy odnowy wsi? 

 chcemy żyd w pięknym estetycznym otoczeniu, 

 chcemy poprawid warunki codziennego życia, wyrównad nasze szanse z miastem,  

 chcemy skorzystad z okazji  rozwoju, jaką dają dodatkowe środki finansowe pochodzące ze 

źródeł zewnętrznych  

 chcemy zapewnid dobre warunki życia i rozwoju osobowego dla wszystkich mieszkaoców, 

 chcemy się lepiej poznad i zintegrowad,  

 chcemy dbad o naszą tradycję i historię, byd świadomymi swojego dziedzictwa  

 

4.2 Jak się zorganizujemy? 

Stworzymy nieformalną grupę odnowy wsi, w skład której wejdą przedstawiciele organizacji 

działających na terenie miejscowości oraz osoby zaangażowane w jej rozwój. Aby  skutecznie i  

efektywnie  zrealizowad  POM i nakreślone w nim zadania planujemy ścisłą współpracę  i odbywanie 

regularnych spotkao, które będą służyd koordynacji podejmowanych działao, prowadzących do 

osiągnięcia założonych celów.  

 

Czynniki Zewnętrzne 
SZANSE ZAGROŻENIA 

 możliwośd uzyskania środków z funduszy Unii 

Europejskiej, 

 możliwośd uzyskania środków ze źródeł 

zewnętrznych (dopłaty bezpośrednie, Sektorowe 

Programy Operacyjne, funduszy celowych itp.) 

 moda na mieszkanie „za miastem”, rozwój 

budownictwa jednorodzinnego, 

 prężny rozwój Skawiny – strefy aktywności 

gospodarczej, w której w niedalekiej przyszłości 

powstaną nowe zakłady przemysłowe dające 

zatrudnienie mieszkaocom Gminy 

 

 duża konkurencja w zakresie pozyskiwania 

środków unijnych,   

 migracja młodzieży związana z edukacją i 

poszukiwaniem pracy,  

 kryzys gospodarczy na świecie (możliwośd ucieczki 

kapitału, lub braku chętnych na inwestowanie w 

strefach), 

 zagrożenie powodziowe 
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4.3 Nasza wizja – jakie ma byd nasze życie? 

Pozowice będą 

 wsią nowoczesną, bezpieczną i wygodną – z kanalizacją, dobrymi drogami, infrastrukturą 

społeczną 

 dającą szansę na wypoczynek, sport i rekreację dla wszystkich mieszkaoców i osób 

przyjezdnych (świetlica wiejska, plac zabaw dla dzieci, boisko sportowe), 

 miejscem aktywnej pracy społecznej, kulturowej i edukacyjnej  z zapewnionym zapleczem 

infrastrukturalnym dla podejmowanych inicjatyw  

 wsią dbającą o zachowanie dziedzictwa kulturowego  

 wsią dbającą o ochronę środowiska i poprawę walorów przyrodniczych i turystycznych 

 wsią zintegrowaną, z aktywną i nowoczesną społecznością, dbającą o dzieci i młodzież, a 

także integrującą wszystkich nowo przybyłych , tak by każdy mieszkaniec czuł się ważnym 

członkiem naszej społeczności i miał jak najlepsze warunki do rozwoju, 

4.4 Misja 

Celem naszych działao i podejmowanych wysiłków jest to aby Pozowice stały się:  

- atrakcyjnym  i  bezpiecznym  miejscem  zamieszkania, rekreacji i wypoczynku oraz rozwoju 

osobowego  

- miejscowością  wygodną  i bezpieczną  z rozwiniętą infrastrukturą społeczną i techniczną służącą 

poprawie jakości życia jej mieszkaoców  

– wsią  zachowującą charakter wiejski, kultywującą lokalne tradycje, przyjazną dla środowiska 

naturalnego, dbającą o dziedzictwo przyrodnicze i kulturowe. 

 

5. Opis planowanych zadao inwestycyjnych i przedsięwzięd aktywizujących społecznośd lokalną w 

okresie 2010-2017 (w kolejności wynikającej z przyjętych priorytetów rozwoju miejscowości) 

Realizacja opisanych poniżej przedsięwzięd przyczyni  się do:  

 kształtowania obszarów o szczególnym znaczeniu dla zaspokojenia potrzeb mieszkaoców , 

sprzyjających nawiązywaniu kontaktów społecznych, ze względu na ich położenie oraz cechy 

funkcjonalno przestrzenne,  

 odnowy i rozbudowy miejsc do sportu, rekreacji i wypoczynku   

 rewitalizacji zabytków i innych obiektów o znaczeniu dla dziedzictwa kulturowego  

 wzrostu aktywności społecznej 
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Zadania inwestycyjne. 

Lp 
Nazwa 

Projektu 
Cele Projektu 

Realizator 

Projektu 

Okres 

realizacji 

Szacunko

wy koszt 

(w zł) 

Źródła 

finansowania 

1 Budowa 

kanalizacji 

sanitarnej na 

terenie 

miejscowości. 

- wzrost jakości życia mieszkaoców  

- ochrona środowiska 

- wzrost atrakcyjności wsi 

Gmina 

Skawina 

2011-2015 5 000 000 środki własne 

Gminy Skawina, 

środki zewnętrzne 

2 Budowa 

parkingu przy 

szkole i Domu 

Ludowym 

- poprawa bezpieczeostwa 

- wzrost atrakcyjności miejscowości 

 

Gmina 

Skawina 

2010-2013 100 000 środki własne 

Gminy Skawina, 

środki zewnętrzne 

3 Budowa 

asfaltowego 

boiska 

sportowego i 

ogólnodostępne

go placu zabaw 

- poprawy dostępności do bazy sportowej,  

- stworzenie zaplecza dla mieszkaoców 

chcących aktywnie spędzad wolny czas 

uprawiając sport,  

- wzrost liczby osób uprawiających sport,  

- wzrost atrakcyjności miejscowości 

- stworzenie oferty dla młodzieży 

Gmina 

Skawina 

2011-2014 800 000 środki własne 

Gminy Skawina, 

środki zewnętrzne 

4 Budowa 

oświetlenia, 

szczególnie przy 

bocznych 

drogach 

-  poprawę bezpieczeostwa 

komunikacyjnego,  

Gmina 

Skawina,  

2010-2013  20 000 środki własne 

Gminy, środki 

zewnętrzne 

 

5 Budowa 

zaplecza 

sportowego 

przy boisku LKS 

oraz poprawa 

nawierzchni 

boiska 

- poprawa stanu infrastruktury sportowej 

na terenie miejscowości 

- poprawa funkcjonowania klubu 

sportowego 

LKS, 

Gmina 

Skawina 

2010-2013 100 000 środki własne 

Gminy,  środki 

klubu, środki 

zewnętrzne 

 

6 Rozwój 

infrastruktury 

turystyczno- 

rekreacyjnej  

- wzrost atrakcyjności wsi,  

- poprawy dostępności do bazy sportowej,  

-propagowanie zdrowego modelu życia 

wśród dzieci i młodzieży, jak i dorosłych 

Gmina 

Skawina 

LGD 

2011-2012 10 000 środki własne 

Gminy Skawina, 

środki zewnętrzne  
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mieszkaoców wsi.  

- wzrost atrakcyjności turystycznej gminy 

-rozwój oferty spędzania wolnego czasu 

 

7 Ogrzewanie 

solarne dopłata 

do ogrzewania 

solarnego 

indywidualnych 

budynków oraz 

budynków 

użyteczności 

publicznej 

- redukcja emisji 

zanieczyszczeo oraz wzrost wykorzystania 

odnawialnych źródeł energii 

- podniesienie jakości życia mieszkaoców 

Gmina 

Skawina 

2010-2015 100 000 Budżet Gminy, 

środki zewnętrzne, 

środki 

mieszkaoców 

8 Zwiększenie 

tonażu mostu 

na kanale 

Skawina - 

Łączany 

- poprawa dostępności komunikacyjnej, 

atrakcyjności miejscowości i 

bezpieczeostwa mieszkaoców 

Gmina 

Skawina 

2011 – 

2017 

1.000.000 Budżet Gminy, 

środki zewnętrzne 

9 Modernizacja 

dróg gminnych, 

a szczególnie 

drogi 

dojazdowej na 

odcinku od 

Pozowice do 

mostu na kanale 

- poprawa dostępności komunikacyjnej, 

atrakcyjności miejscowości i 

bezpieczeostwa mieszkaoców 

Gmina 

Skawina 

2011-2017 700 000 Budżet Gminy, 

środki zewnętrzne 

 

 

 

 

Zadania nieinwestycyjne.  

Lp 
Nazwa 

Projektu 
Cele Projektu 

Realizator 

Projektu 

Lata 

realizacji 

Szacunko

wy koszt 

Źródła 

finansowania 

1 Funkcjonowanie 

świetlicy 

wiejskiej 

- stworzenie oferty dla dzieci i młodzieży 

- wzrost możliwości rozwojowych dzieci i 

młodzieży 

- integracja młodego pokolenia 

 

Stowarzysze

nie 

Altruistów 

Gmina 

Skawina 

2010-2017 50 000 Środki Gminy 

Skawina, 

środki zewnętrzne, 
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2 Stworzenie 

oferty 

kulturalnej dla 

mieszkaoców 

 

- stworzenie oferty dla mieszkaoców z 

różnych grup wiekowych 

- zwiększenie szans w ubieganiu się o 

dotacje ze środków zewnętrznych 

mieszkaocy 2010-2014 30 000 środki własne 

sołectwa, środki 

własne  

Gminy Skawina, 

środki zewnętrzne 

 

3 Kontynuacja 

organizacji 

imprez 

kulturalnych, 

sportowych, i 

rekreacyjnych 

(zawody, 

festyny, pikniki). 

-kultywowanie tradycji  

-integrację społeczności lokalnej 

-wzrost świadomości lokalnej i poziomu 

identyfikacji z miejscowością 

- umożliwienie aktywne i ciekawego 

spędzenia wolnego czasu. 

Rada 

Sołecka 

Szkoła 

Organizacje 

społeczne 

 

2010-2017 70 000 środki własne 

sołectwa, środki 

własne  

Gminy Skawina, 

środki zewnętrzne 

 

4 Prowadzenie 

działao na rzecz 

podniesienia 

świadomości 

mieszkaoców w 

zakresie 

ochrony 

środowiska 

- wzrost świadomości mieszkaoców nt. 

ochrony środowiska naturalnego i 

dziedzictwa przyrodniczego 

- wzrost atrakcyjności wsi 

Rada 

Sołecka 

Szkoła 

Organizacje 

społeczne 

2010-2017 20 000 środki własne 

sołectwa, środki 

własne  

Gminy Skawina, 

środki zewnętrzne 

 

 

 

 

Podsumowanie 

Realizacja Planu Odnowy Miejscowości, utworzonego na podstawie przeprowadzonej analizy 

mocnych i słabych stron wsi oraz identyfikacji najważniejszych potrzeb przyczyni się do rzeczywistej 

odnowy miejscowości w latach 2010 – 2017. Wykonanie POM-u uzależnione jest od zaangażowania 

mieszkaoców, wsparcia władz Gminy oraz pozyskania środków zewnętrznych.  

 

 


